



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年1月30日

上場会社名 住信リース株式会社

(コード番号：8432 東証第1部)

(URL <http://www.stb-leasing.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 荒木 二郎

問合せ先責任者 役職名 経営企画部長 氏名 松沢 浩二 TEL：(03)3274-5324

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 (税金費用の計算について簡便法を採用しております。)
 ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 (連結) 新規 一社 除外 1社
 (持分法) 新規 一社 除外 一社

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況 (平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	119,615	△2.5	5,082	△5.3	5,103	△9.1
18年3月期第3四半期	122,655	9.8	5,366	18.2	5,612	18.5
(参考) 18年3月期	163,696		6,590		6,938	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	16,562	400.3	767.36	—
18年3月期第3四半期	3,310	△12.7	153.39	—
(参考) 18年3月期	4,431		204.35	—

(注) ①期中平均株式数 (自己株式控除後)

19年3月期第3四半期 21,584,278株 18年3月期第3四半期 21,584,300株

18年3月期 21,584,300株

②売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(平成18年4月1日～平成18年12月31日)の連結業績は、次のとおりとなりました。

売上高は前年同期比30億40百万円(2.5%)減少して1,196億15百万円となりました。事業の種類別内訳の前年同期比較では、賃貸料収入は30億70百万円、割賦売上高は2億69百万円減少しましたが、営業貸付収益は28百万円、その他の売上高は2億71百万円増加しました。また、売上原価は賃貸原価の減少等により前年同期比29億54百万円(2.6%)減少して1,104億64百万円となりました。

その結果、営業利益は前年同期比2億83百万円(5.3%)減少の50億82百万円、経常利益は前年同期比5億9百万円

(9.1%)減少して51億3百万円となりましたが、保有株式の公開買付けに伴う買付申込等による投資有価証券売却益を特別利益に計上したことにより、四半期純利益は前年同期比132億52百万円(400.3%)増加して165億62百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	529,029	46,522	8.6	2,116.89
18年3月期第3四半期	523,074	39,504	7.6	1,830.26
(参考) 18年3月期	524,695	40,136	7.6	1,858.53

(注) 期末発行済株式数 (自己株式控除後)

19年3月期第3四半期 21,584,150株 18年3月期第3四半期 21,584,300株

18年3月期 21,584,300株

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態（連結）は、前連結会計年度末に比較して、総資産は43億33百万円（0.8%）増加して5,290億29百万円となりました。主な資産別内訳では、リース資産は17億71百万円増加して3,454億38百万円、割賦債権は65億48百万円増加して906億45百万円となりました。

（参考1）第3四半期個別経営成績等の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	92,769	△1.4	3,528	△7.6	3,883	△4.0	15,931	556.7
18年3月期第3四半期	94,101	△1.3	3,818	3.1	4,044	7.8	2,425	△22.5
(参考) 18年3月期	125,124		4,340		4,727		2,977	

	総資産	純資産
	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	497,204	39,639
18年3月期第3四半期	474,387	34,648
(参考) 18年3月期	481,742	34,713

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	161,100	6,600	17,300

（参考） 1株当たり予想当期純利益(通期) 801円51銭

（参考2）平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
通 期	124,500	4,900	16,400	12.00	24.00

（参考） 1株当たり予想当期純利益(通期) 759円81銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期（平成18年4月1日～平成19年3月31日）の業績は、投資有価証券売却益の増加を主因として、中間決算公表時の業績予想（連結、個別）を修正しております。

※上記の予想は本資料作成日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

以 上

○添付資料

1. 四半期連結(要約)貸借対照表
2. 四半期連結(要約)損益計算書
3. 事業の種類別セグメント情報
4. 営業資産残高

(添付資料1)

四半期連結(要約)貸借対照表

科 目	当第3四半期 (平成18年12月31日)	前第3四半期 (平成17年12月31日)	前連結会計年度 (平成18年3月31日)	対前連結会計年度増減	
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	増減率(%)
(資産の部)					
I 流動資産	163,283	131,876	139,358	23,925	17.2
1 現金及び預金	6,091	4,271	10,312	△4,220	
2 割賦債権	90,645	80,874	84,096	6,548	
3 営業貸付金	33,957	21,915	22,080	11,877	
4 その他の営業貸付債権	5,321	2,454	6,278	△956	
5 賃貸料等未収入金	12,245	10,254	9,429	2,816	
6 有価証券	1,999	—	—	1,999	
7 繰延税金資産	118	144	124	△5	
8 その他の流動資産	13,217	12,479	7,427	5,790	
9 貸倒引当金	△314	△519	△390	76	
II 固定資産	365,745	391,198	385,337	△19,591	△5.1
(1) 有形固定資産	314,185	313,538	310,264	3,920	1.3
(ア) 賃貸資産	313,389	312,700	309,437	3,951	
1 リース資産	313,026	312,152	309,290	3,735	
2 リース資産前渡金	362	547	147	215	
(イ) 社用資産	796	838	827	△30	
(2) 無形固定資産	32,801	35,464	34,738	△1,937	△5.6
(ア) 賃貸資産	32,411	35,100	34,375	△1,964	
1 リース資産	32,411	35,100	34,375	△1,964	
(イ) その他の無形固定資産	389	363	362	27	
(3) 投資その他の資産	18,758	42,195	40,333	△21,575	△53.5
1 投資有価証券	1,392	22,410	21,583	△20,191	
2 出資金	8,328	8,335	7,957	371	
3 長期信託受益権	5,522	7,276	6,839	△1,317	
4 差入敷金保証金	724	687	688	35	
5 固定化営業債権	1,133	3,405	1,514	△381	
6 繰延税金資産	1,057	1,799	1,204	△146	
7 その他の投資	1,529	1,084	1,704	△174	
8 貸倒引当金	△929	△2,804	△1,157	227	
資産合計	529,029	523,074	524,695	4,333	0.8

科 目	当第3四半期 (平成18年12月31日)	前第3四半期 (平成17年12月31日)	前連結会計年度 (平成18年3月31日)	対前連結会計年度増減	
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	増減率(%)
(負債の部)					
I 流動負債	259,299	278,599	265,140	△5,840	△2.2
1 支払手形及び買掛金	16,644	20,715	19,428	△2,784	
2 短期借入金	8,000	5,300	6,000	2,000	
3 関係会社短期借入金	60,159	53,337	67,396	△7,236	
4 一年以内償還予定の社債	1,680	1,660	1,660	20	
5 一年以内返済予定の 長期借入金	78,651	74,324	71,507	7,143	
6 一年以内返済予定の 関係会社長期借入金	1,189	13,317	6,705	△5,515	
7 コマーシャルペーパー	68,000	92,000	75,000	△7,000	
8 債権流動化に伴う支払債務	7,847	10,918	10,450	△2,602	
9 未払法人税等	10,718	897	1,098	9,620	
10 賞与引当金	43	37	93	△49	
11 その他の流動負債	6,364	6,090	5,800	563	
II 固定負債	223,207	204,244	218,629	4,577	2.1
1 社債	36,000	8,680	22,850	13,150	
2 長期借入金	170,739	167,131	173,513	△2,773	
3 関係会社長期借入金	8,376	2,877	2,276	6,099	
4 債権流動化に伴う 長期支払債務	6,075	16,214	10,079	△4,004	
5 繰延税金負債	38	7,515	7,232	△7,194	
6 退職給付引当金	509	488	509	0	
7 役員退職慰労引当金	—	22	24	△24	
8 債務保証損失引当金	1	4	2	△1	
9 連結調整勘定	—	71	8	△8	
10 その他の固定負債	1,467	1,237	2,133	△665	
負債合計	482,506	482,844	483,769	△1,262	△0.3
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	725	790	—	—
(資本の部)					
I 資本金	—	5,064	5,064	—	—
II 資本剰余金	—	5,132	5,132	—	—
III 利益剰余金	—	17,818	18,937	—	—
IV その他有価証券評価差額金	—	11,487	10,997	—	—
V 為替換算調整勘定	—	1	3	—	—
資本合計	—	39,504	40,136	—	—
負債、少数株主持分 及び資本合計	—	523,074	524,695	—	—

科 目	当第3四半期 (平成18年12月31日)	前第3四半期 (平成17年12月31日)	前連結会計年度 (平成18年3月31日)	対前連結会計年度増減	
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	増減率(%)
(純資産の部)					
I 株主資本	45,158	—	—	—	—
1 資本金	5,064	—	—	—	
2 資本剰余金	5,132	—	—	—	
3 利益剰余金	34,961	—	—	—	
4 自己株式	△0	—	—	—	
II 評価・換算差額等	532	—	—	—	—
1 その他有価証券評価差額金	209	—	—	—	
2 繰延ヘッジ損益	320	—	—	—	
3 為替換算調整勘定	3	—	—	—	
III 少数株主持分	831	—	—	—	—
純資産合計	46,522	—	—	—	—
負債及び純資産合計	529,029	—	—	—	—

(添付資料2)

四半期連結(要約)損益計算書

科 目	当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	増 減		前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)
	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	増減率(%)	金 額 (百万円)
I 売上高	119,615	122,655	△3,040	△2.5	163,696
II 売上原価	110,464	113,419	△2,954	△2.6	151,925
売上総利益	9,150	9,236	△85	△0.9	11,771
III 販売費及び一般管理費	4,068	3,869	198	5.1	5,181
営業利益	5,082	5,366	△283	△5.3	6,590
IV 営業外収益	131	297	△165	△55.7	444
1 受取利息	1	8	△7		9
2 受取配当金	97	84	12		159
3 為替差益	4	2	2		6
4 連結調整勘定償却	—	189	△189		252
5 負ののれん償却額	8	—	8		—
6 その他の営業外収益	20	12	7		17
V 営業外費用	110	51	59	114.4	96
1 支払利息	47	48	△1		63
2 社債発行費	58	2	55		33
3 その他の営業外費用	5	0	5		0
経常利益	5,103	5,612	△509	△9.1	6,938
VI 特別利益	22,971	15	22,955	—	660
1 投資有価証券売却益	22,827	7	22,820		12
2 ゴルフ会員権売却益	—	2	△2		2
3 貸倒引当金戻入益	141	—	141		637
4 債務保証損失引当金戻入益	1	5	△4		7
VII 特別損失	18	6	11	180.9	6
1 社用資産売却損	—	0	△0		0
2 社用資産除却損	0	4	△4		4
3 投資有価証券評価損	17	—	17		—
4 ゴルフ会員権売却損	—	1	△1		1
税金等調整前四半期 (当期)純利益	28,056	5,621	22,435	399.1	7,592
税金費用	11,445	2,241	9,203	410.6	3,026
少数株主利益	48	69	△20	△29.5	133
四半期(当期)純利益	16,562	3,310	13,252	400.3	4,431

(添付資料3)**事業の種類別セグメント情報**

当第3四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

（単位：百万円）

	賃貸事業	割賦販売事業	営業貸付事業	その他の事業	計	消去または全社	連結
I 売上高および営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	115,769	1,816	434	1,594	119,615	—	119,615
(2)セグメント間の内部売上高または振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	115,769	1,816	434	1,594	119,615	—	119,615
営業費用	111,838	994	239	333	113,406	1,126	114,532
営業利益	3,930	821	194	1,261	6,208	(1,126)	5,082

前第3四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日）

（単位：百万円）

	賃貸事業	割賦販売事業	営業貸付事業	その他の事業	計	消去または全社	連結
I 売上高および営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	118,840	2,086	406	1,322	122,655	—	122,655
(2)セグメント間の内部売上高または振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	118,840	2,086	406	1,322	122,655	—	122,655
営業費用	114,659	1,022	199	282	116,164	1,124	117,288
営業利益	4,181	1,063	206	1,040	6,491	(1,124)	5,366

前連結会計年度（自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日）

（単位：百万円）

	賃貸事業	割賦販売事業	営業貸付事業	その他の事業	計	消去または全社	連結
I 売上高および営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	158,642	2,719	531	1,803	163,696	—	163,696
(2)セグメント間の内部売上高または振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	158,642	2,719	531	1,803	163,696	—	163,696
営業費用	153,645	1,161	290	533	155,631	1,474	157,106
営業利益	4,996	1,557	240	1,270	8,065	(1,474)	6,590

(注) 1 各事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各事業区分の主な事業内容

- (1) 賃貸事業……情報関連機器、事務用機器、産業工作機械等の賃貸業務（賃貸取引の満了・中途解約に伴う物件の売買等を含む）
- (2) 割賦販売事業……商業設備、生産設備等の割賦販売業務
- (3) 営業貸付事業……金銭の貸付業務

(4)その他の事業……レバレッジド・リース（JLL）およびオペレーティング・リース（JOL）の組成・販売業務、資産流動化に係る事務代行業務等

「消去または全社」に含めた金額および主な内容は以下のとおりであります。（単位：百万円）

	当第3四半期	前第3四半期	前連結会計年度	主な内容
消去または全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額	1,126	1,124	1,474	当社の管理部門に係る費用

(添付資料4)

営業資産残高

事業の種類別セグメントの名称		当第3四半期 (平成18年12月31日)		前連結会計年度 (平成18年3月31日)	
		期末残高(百万円)	構成比(%)	期末残高(百万円)	構成比(%)
賃貸事業	情報・事務用機器	138,284	29.1	147,431	32.3
	産業・土木・建設機械	87,386	18.4	81,691	17.9
	その他	114,014	24.0	111,570	24.5
	所有権移転外 ファイナンス・リース計	339,685	71.5	340,692	74.7
	オペレーティング・リース	5,752	1.2	2,973	0.7
	賃貸事業計	345,438	72.7	343,666	75.4
割賦販売事業		90,645	19.1	84,096	18.4
営業貸付事業		39,279	8.2	28,358	6.2
合計		475,362	100.0	456,122	100.0

- (注) 1 四半期の営業資産残高は、平成19年3月期第1四半期より開示しているため、前第3四半期については記載しておりません。
- 2 割賦債権残高は、発生基準による回収金額より利息を控除した回収元本をベースにした未回収元本残高を記載しております。